

Dr Daniel Antunes
Pneumologista
CRM 127.358 (SP)

Link para currículo lattes: <http://lattes.cnpq.br/7568384790461301>

Títulos e especializações

2012 – atual - Doutorado em Pneumologia

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

Título: Colagenose pulmão dominante: coorte histórica de pacientes com doença pulmonar intersticial e positividade de autoanticorpos.

2012 – 2013 - Especialização em Medicina Intensiva.

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

2011 – 2012 - Complementação Especializada em Doenças Intersticiais Pulmonares

Instituto do Coração, InCor-HCFMUSP, Brasil.

2010-2011 – Preceptor do Programa de Residência Médica da Divisão de Pneumologia

Instituto do Coração, InCor-HCFMUSP, Brasil.

2009 – 2010 - Residência médica em Pneumologia.

Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

2007 – 2008 - Residência médica em Clínica Médica.

Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.

Formação

2000 – 2006 - Graduação em Medicina.

Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

Foco de Trabalho

- Pneumologia geral, com ênfase no tratamento em doenças pulmonares intersticiais (como fibrose pulmonar, sarcoidose, pneumonite por hipersensibilidade, doenças reumatológicas com acometimento pulmonar, doenças pulmonares difusas), doenças pulmonares em pacientes com câncer e pacientes com quadros respiratórios graves.
- Educação em Pneumologia para residentes.

Atuação Profissional

- Médico pneumologista do Hospital AC Camargo Cancer Center (2012-atual)
- Médico intensivista do Hospital AC Camargo Cancer Center (2012-atual)

